

PARA MAYOR INFORMACIÓN:

CONTACTO: AURELIO BUENO HERNÁNDEZ  
CARGO: DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL  
TEL. 1454-6713

CIUDAD DE MÉXICO, A 27 DE SEPTIEMBRE DE 2016.

077/2016

**COMUNICADO DE PRENSA**

- Se publica la información financiera al cierre de junio de 2016 de 32<sup>i</sup> entidades del sector de Sociedades Financieras de Objeto Múltiple, Entidades Reguladas (SofomERs), que no consolidan sus estados financieros con instituciones bancarias, que están obligadas a enviar información a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) y que cumplieron en tiempo y forma con esta obligación de acuerdo con las Disposiciones de carácter general aplicables al sector (Disposiciones).
- A partir del presente año, las SofomERs emisoras de valores, están obligadas a enviar información a esta Comisión, por lo que en este comunicado se incluye la información financiera de estas entidades.
- Por lo anterior, la información agregada del sector no es comparable con la de los comunicados previos. En este sentido, para cada rubro se especifica qué proporción de la variación se acredita a la incorporación de las nuevas entidades, a efecto de dar una referencia sobre el desempeño del sector.
- Al cierre de junio de 2016, los activos de este sector crecieron 461.9% para alcanzar un saldo de \$318,761 millones de pesos (mdp)<sup>ii</sup>. De este porcentaje, el 455.8% corresponde a las SofomERs que se incorporaron recientemente.
- La cartera de crédito aumentó 517.5% (518.6% corresponde a las SofomERs recién incorporadas) para ubicarse en \$239,208 mdp. El segmento de cartera comercial concentró la mayor participación con 58.5% de la cartera total, mientras que la cartera de consumo representó 40.0% y la cartera de vivienda 1.5%.
- La captación total sumó \$231,184 mdp, con un incremento anual de 449.5%, del cual 445.0% corresponde a las nuevas SofomERs. Los préstamos bancarios y de otros organismos conformaron 83.7% de dicha captación, al reportar un aumento de 374.5% (370.3% corresponde a las SofomERs incorporadas).
- El resultado neto acumulado a junio de 2016 fue \$3,314 mdp, presentando un incremento anual de 1,516.3%, del cual 1,549.3% corresponde a las SofomERs incluidas a partir de 2016.

- La rentabilidad de los activos, medida por el ROA<sup>iii</sup> acumulado a 12 meses, se ubicó en 1.29%, mayor en 3.69 puntos porcentuales (pp) que en igual mes de 2015; la rentabilidad del capital, medida por el ROE<sup>iv</sup> acumulado a 12 meses, fue 5.63%, superior en 16.38 pp respecto a un año antes<sup>v</sup>.

---

A fin de mantener informado al público sobre el desempeño de las SofomERs, se dan a conocer en el portal de Internet de la CNBV, [www.gob.mx/cnbv](http://www.gob.mx/cnbv), los datos financieros de este sector actualizados a junio de 2016.

Los datos que se presentan en este comunicado comparan junio de 2016 con el mismo periodo de 2015. Adicionalmente y con el propósito de brindar mayor detalle, en algunas tablas se presentan los comparativos contra el trimestre inmediato anterior.

Con la finalidad de dimensionar la situación y evolución del sector regulado entre 2015 y 2016, las cifras de junio 2016 se desglosan en 3 columnas respecto a las 32 entidades que entregaron información en tiempo y forma para este comunicado: a) una considerando a las catorce entidades que no consolidan sus estados financieros con bancos y que enviaron reportes tanto en junio de 2015 como en junio de 2016; b) otra columna que presenta las cifras de las entidades incorporadas después de junio del año pasado y que reportaron información para junio de 2016, incluyendo 17 de las 20 entidades emisoras que están obligadas a reportar a partir de enero 2016 (tres no entregaron información) y una entidad que inició operaciones en octubre de 2015 (ION Financiera) y, c) en la tercer columna se presenta la información de las 32 SofomERs contenidas en las columnas anteriores.

## CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

En junio de 2016, se encontraban 51 SofomERs en operación y obligadas a entregar información a esta Comisión de las cuales, 38 no consolidan sus estados financieros con la banca; 22 entidades más que las reportadas en junio de 2015. La información de las 13 restantes se presenta consolidada con la de la banca y se reporta en el Comunicado de Prensa del Sector de Banca Múltiple.

De las 38 que no consolidan con la banca, 20 corresponden a entidades Emisoras que se convirtieron en entidades reguladas por lo que a partir de enero de 2016 están obligadas a enviar información de sus estados financieros. Tres SofomERs Emisoras no enviaron información para este reporte. De las 18 restantes, 16 ya reportaban información hace un año, una se incorporó en octubre de 2015 y una más en enero de este año. Cabe aclarar que tres no entregaron información para este reporte.

En octubre de 2015, ION Financiera, S.A.P.I. de C.V. (antes Quiero Confianza) fue transformada en entidad regulada de manera voluntaria y The Capita Corporation S.A. de C.V. se transformó en entidad regulada por tener vínculo patrimonial indirecto con Banco Banregio, al ser adquirida por AF Banregio S.A. de C.V., pero a partir de junio de 2016 fue fusionada por esta institución y ya no reporta información a partir de este comunicado. En enero de 2016 Sabcapital S.A. de C.V. se transformó en entidad regulada.

Las entidades Crédito Familiar Sofom ER S.A. de C.V., Grameen Carso Sofom ER S.A. de C.V., Sabcapital S.A. de C.V., FINAE S.A. de C.V., Navistar Financial S.A. de C.V., y BNP Paribas S.A. de C.V. (las tres últimas entidades Emisoras), no enviaron información en tiempo y forma, por lo que no se consideran en este comunicado. Cabe señalar que la omisión en la entrega de información contraviene lo establecido en las Disposiciones, lo cual podría ser objeto de sanción.

## BALANCE GENERAL

Al cierre de junio de 2016, el saldo de los activos totales del sector se ubicó en \$318,761 mdp, después de un incremento anual de 461.9%. De este porcentaje, 455.8% se explica por la incorporación de 18 entidades que enviaron información en tiempo y forma en el presente año. La cartera de crédito representó 75.0% de los activos y aumentó 517.5% respecto al cierre de junio de 2015 (518.6% por la reciente incorporación de las SofomERs al sector), alcanzando un saldo de \$239,208 mdp. Las Otras cuentas por cobrar conformaron 5.4% de los activos, con un aumento de 57.9% para ubicarse en \$17,141 mdp (las SofomERs que se incluyen recientemente contribuyeron con un incremento de 64.9%). Las inversiones en valores, con un saldo de \$8,596 mdp, registraron un aumento de más de 17 veces (más de 12 veces correspondieron a las SofomERs incorporadas) y representaron 2.7% del total de los activos. Con un aumento de 734.3%, las disponibilidades alcanzaron un saldo de 6,732 mdp (732.6% por las entidades ahora incorporadas) y representaron 2.1% de los activos.

El rubro de otros activos, con un saldo de \$52,754 mdp, representó 16.5% de los activos totales y registró un crecimiento de 647.0% (las SofomERs que se incorporan aportaron un incremento de 615.5%).

Los pasivos sumaron \$258,749 mdp, monto 480.9% superior al del año previo; del cual 476.8% corresponde a las nuevas entidades. Con un crecimiento de 449.5% (445.0% derivado de las SofomERs recién incluidas), la captación total de recursos alcanzó \$231,184 mdp; los préstamos bancarios y de otros organismos continúan siendo la principal fuente de financiamiento del sector con 83.7% de la captación total y un incremento anual de 374.5% (370.3% por las nuevas entidades) que resultó en un saldo de \$193,527 mdp. Con la incorporación de las nuevas SofomERs, los pasivos bursátiles se incrementaron de manera importante y su participación en la captación total pasó de 3.1% en junio de 2015 a 16.3% en igual mes del presente año, un incremento de más de 28 veces (2,813.4% se deriva de las entidades incorporadas en este comunicado) para alcanzar un saldo de \$37,657 mdp.

BALANCE GENERAL SOFOMERS SALDOS EN MDP	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016 <sup>1/</sup>			VARIACIÓN ANUAL (%)	
	ENTIDADES (14)	ENTIDADES (33)	ENTIDADES (14)	ENTIDADES NUEVAS (18)	TOTAL SOFOMERS (32)	ENTIDADES (14)	ENTIDADES (32) VS. (14)
<b>Activo total</b>	<b>56,730</b>	<b>294,181</b>	<b>60,165</b>	<b>258,597</b>	<b>318,761</b>	<b>6.05</b>	<b>461.89</b>
Disponibilidades	807	6,253	821	5,911	6,732	1.76	734.34
Inversiones en valores	475	7,786	2,602	5,995	8,596	447.34	1,708.48
Cartera de crédito total	38,737	224,144	38,307	200,901	239,208	-1.11	517.52
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	-1,209	-6,405	-951	-4,721	-5,671	-21.40	368.98
Otras cuentas por cobrar	10,858	16,230	10,097	7,044	17,141	-7.01	57.87
Otros activos <sup>2/</sup>	7,062	46,172	9,288	43,466	52,754	31.52	646.99
<b>Pasivo total</b>	<b>44,543</b>	<b>237,276</b>	<b>46,354</b>	<b>212,396</b>	<b>258,749</b>	<b>4.06</b>	<b>480.90</b>
Captación total	42,071	209,621	43,973	187,211	231,184	4.52	449.51
Pasivos bursátiles	1,286	29,529	1,490	36,168	37,657	15.89	2,829.25
Préstamos bancarios y de otros organismos	40,785	180,092	42,483	151,044	193,527	4.16	374.50
Otras cuentas por pagar	1,948	14,250	1,947	12,328	14,275	-0.06	632.71
Otros pasivos <sup>3/</sup>	524	13,404	433	12,856	13,290	-17.27	2,436.55
<b>Capital contable</b>	<b>12,187</b>	<b>56,905</b>	<b>13,811</b>	<b>46,201</b>	<b>60,012</b>	<b>13.33</b>	<b>392.43</b>
Capital contribuido	9,164	21,625	10,890	12,198	23,089	18.83	151.94
Capital ganado	3,023	35,280	2,921	34,003	36,924	-3.37	1,121.51

<sup>1/</sup> Junio 2016 se desagrega con el objetivo de dar explicación a la magnitud de la variación anual.

<sup>2/</sup> Incluye deudores por reportos, derivados, ajustes de valuación por cobertura de activos financieros, bienes adjudicados, inmuebles, mobiliario y equipo, inversiones permanentes, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

<sup>3/</sup> Incluye reportos, derivados, colaterales vendidos, ajuste de valuación por cobertura de pasivos financieros, obligaciones subordinadas en circulación, operaciones bursátiles, impuestos y PTU diferidos (a cargo) y créditos diferidos y cobros anticipados.

El capital contable mostró un crecimiento de 392.4% (379.1% corresponde a las SofomERs que ahora se incluyen) y alcanzó un saldo de \$60,012 mdp. Este crecimiento se explica por un aumento de 151.9% (133.1% de las SofomERs recién incluidas) en el capital contribuido, el cual llegó a \$23,089 mdp. Por su parte, el capital ganado creció más de 11 veces (esencialmente por las SofomERs que ahora se incluyen), para ubicarse en \$36,924 mdp.

El coeficiente de capital contable a activos pasó de 21.5% en junio de 2015 a 18.8% en el mismo mes de 2016, <sup>3/</sup> derivado de un mayor crecimiento en los activos (461.9%), respecto al incremento en el capital contable (392.4%). Este indicador es de 17.9% para las SofomERs que se incorporan.

## CARTERA DE CRÉDITO

La cartera de crédito alcanzó \$239,208 mdp, 517.5% más que en junio de 2015, 518.6% corresponde a las entidades que recientemente se incorporaron.

La cartera comercial alcanzó \$139,917 mdp (58.5% de la cartera total), registró un crecimiento anual de 368.0%. (362.5% corresponde a las SofomERs que se incorporan). La cartera empresarial conformó a su vez 97.6% de la cartera comercial, con un saldo de \$136,546 mdp y un aumento de 411.6% (405.1% por parte de SofomERs que se incorporan). Con un crecimiento de 26.4% (56.8% corresponde a las SofomERs recién incluidas) los créditos a entidades financieras presentaron un saldo de \$419 mdp, lo que significó 0.3% de la cartera comercial. Por su parte, la cartera a entidades gubernamentales registró un aumento de 2.7% (un crecimiento 2.4% para las SofomERs que se incorporan) para ubicarse en \$2,951 mdp, lo cual representó 2.1% de la cartera comercial.

Con la incorporación de las SofomERs en junio de 2016, la cartera de consumo presentó un saldo de \$95,758 (40.0% de la cartera total), un aumento de más de 22 veces (2,274.7% corresponde a las SofomERs que se incluyen ahora) respecto a junio de 2015. Destaca la cartera de crédito

automotriz, que registró un saldo de \$93,178 mdp en junio de 2016 y representó el 97.3% de los créditos al consumo; mientras que en junio de 2015 no se tenía este tipo de créditos. Por su parte, los créditos personales y de nómina, con saldos de \$29 mdp y \$2,090 mdp, respectivamente, participan con el 0.03% y el 2.2% de la cartera de consumo, en tanto hace un año representaban el 2.2% y 76.2%, en el mismo orden.

En junio de 2016 se registraron \$3,534 mdp de cartera de vivienda, un decremento de 26.2% (un crecimiento 6.1% por parte de las SofomERs recién incorporadas) y conformaron 1.5% de la cartera total.

CARTERA DE CRÉDITO SOFOMERS SALDOS EN MDP	JUNIO 2015	MARZO 2016		JUNIO 2016 <sup>1/</sup>		VARIACIÓN ANUAL (%)	
	ENTIDADES (14)	ENTIDADES (33)	ENTIDADES (14)	ENTIDADES NUEVAS (18)	TOTAL SOFOMERS (32)	ENTIDADES (14)	ENTIDADES (32 vs. 14)
<b>Cartera Total</b>	<b>38,737</b>	<b>224,144</b>	<b>38,307</b>	<b>200,901</b>	<b>239,208</b>	<b>-1.11</b>	<b>517.52</b>
<b>Cartera comercial</b>	<b>29,895</b>	<b>130,912</b>	<b>31,546</b>	<b>108,370</b>	<b>139,917</b>	<b>5.52</b>	<b>368.03</b>
Empresarial	26,690	128,294	28,434	108,112	136,546	6.54	411.60
Entidades financieras	332	548	231	189	419	-30.49	26.36
Entidades gubernamentales	2,873	2,069	2,881	70	2,951	0.29	2.71
<b>Cartera de consumo</b>	<b>4,055</b>	<b>88,628</b>	<b>3,520</b>	<b>92,238</b>	<b>95,758</b>	<b>-13.20</b>	<b>2,261.51</b>
Tarjeta de crédito	71	59	55	0.1	55	-21.85	-21.69
Personales	90	36	19	10	29	-79.32	-68.08
Nómina	3,089	2,326	2,090	0	2,090	-32.34	-32.34
Automotriz	0	85,820	1,336	91,843	93,178	n. c.	n. c.
Adquisición de bienes muebles	0	0	0	0	0	n. c.	n. c.
Operaciones de arrendamiento	805	113	20	82	102	-97.52	-87.30
Otros créditos de consumo	0	273	0.0	303	303	n. c.	n. c.
<b>Cartera de vivienda</b>	<b>4,787</b>	<b>4,604</b>	<b>3,241</b>	<b>292</b>	<b>3,534</b>	<b>-32.29</b>	<b>-26.18</b>

<sup>1/</sup> Junio 2016 se desagrega con el objetivo de dar explicación a la magnitud de la variación anual.

n. c. Cifra no comparable, debido a que se comparan cifras demasiado desproporcionadas.

n. a. No aplica.

Por su parte, con la incorporación de la información de las SofomERs, los índices de morosidad (IMOR), en su mayoría disminuyeron. El IMOR de la cartera total se ubicó en 2.29%, 6.13 pp menos que en el mismo mes del año previo. La cartera comercial registró un IMOR de 2.72%, 1.05 pp menos que el indicador del mismo mes de 2015; dentro de este segmento, el índice de los créditos a empresas se ubicó en 2.78%, 1.41 pp menos. Por su parte, se reportó un incremento de 0.09 pp en la cartera a entidades gubernamentales, para quedar en 0.39%.

Por otro lado, la cartera de consumo presentó una disminución en el IMOR de 2.40 pp para ubicarse en 0.82%. Dentro de este segmento de cartera, el índice de tarjetas de crédito y los créditos personales presentaron los mayores índices, con 7.30%<sup>vi</sup> y 26.86%<sup>vii</sup> en el mismo orden; ambos con disminuciones de 0.45 pp y 20.31 pp, respectivamente. El IMOR de la cartera de nómina fue 2.92%, 0.78 pp menos que en el mismo mes del año previo.

Por su parte, el IMOR de la cartera de operaciones de arrendamiento registró un incremento de 1.76 pp para ubicarse en 3.81%; mientras que el índice de la cartera de vivienda se ubicó en 25.29%, menor en 16.63 pp respecto al mismo mes de 2015<sup>viii</sup>.

IMOR SOFOMERS %	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016 <sup>1/</sup>			VARIACIÓN ANUAL (PP)	
	ENTIDADES (14)	ENTIDADES (33)	ENTIDADES (14)	ENTIDADES NUEVAS (18)	TOTAL SOFOMERS (32)	ENTIDADES (14)	ENTIDADES (32) vs. (14)
<b>Cartera Total</b>	<b>8.43</b>	<b>2.47</b>	<b>3.52</b>	<b>2.06</b>	<b>2.29</b>	<b>-4.91</b>	<b>-6.13</b>
<b>Cartera comercial</b>	<b>3.77</b>	<b>2.27</b>	<b>1.23</b>	<b>3.15</b>	<b>2.72</b>	<b>-2.54</b>	<b>-1.05</b>
Empresarial	4.19	2.31	1.33	3.16	2.78	-2.86	-1.41
Entidades financieras	0.00	1.37	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Entidades gubernamentales	0.30	0.52	0.30	4.11	0.39	-0.00	0.09
<b>Cartera de consumo</b>	<b>3.23</b>	<b>0.78</b>	<b>2.67</b>	<b>0.75</b>	<b>0.82</b>	<b>-0.55</b>	<b>-2.40</b>
Tarjeta de crédito	7.75	8.20	7.10	100.00	7.30	-0.64	-0.45
Personales	47.17	32.49	41.44	0.00	26.86	-5.73	-20.31
Nómina	2.14	2.44	2.92	0.00	2.92	0.78	0.78
Automotriz	n. a.	0.71	1.59	0.74	0.76	n. a.	n. a.
Adquisición de bienes muebles	n. a.	0.00	0.00	0.00	0.00	n. a.	n. a.
Operaciones de arrendamiento	2.05	3.55	0.49	4.61	3.81	-1.56	1.76
Otros créditos de consumo	n. a.	1.99	0.00	2.06	2.06	n. a.	n. a.
<b>Cartera de vivienda</b>	<b>41.92</b>	<b>40.76</b>	<b>26.76</b>	<b>9.04</b>	<b>25.29</b>	<b>-15.16</b>	<b>-16.63</b>

IMOR = Cartera vencida / Cartera total.

<sup>1/</sup> Junio 2016 se desagrega con el objetivo de dar explicación a la magnitud de la variación anual.

n. a. No aplica.

## ESTADO DE RESULTADOS

Al cierre de junio de 2016, el resultado neto acumulado fue \$3,314 mdp, monto que contrasta con lo reportado en igual mes de 2015 de \$205 mdp, y se explica por la incorporación del resultado neto acumulado de \$3,177 mdp de las 18 entidades nuevas que presentaron información en este año; en tanto que las otras reportaron un resultado neto de \$137 mdp.

Dicho resultado se debe en gran parte por el incremento en el margen financiero ajustado por riesgos crediticios en \$5,529 mdp (\$5,150 mdp por parte de las SofomERs que se incorporan); y en menor medida por el incremento en el resultado del arrendamiento operativo que alcanzó \$753 mdp (\$517 mdp por parte de la nueva entidades que se incluyen), en otros ingresos (egresos) de la operación de \$876 mdp (\$518 mdp por parte de las entidades recientemente incorporadas) y en el resultado por intermediación de \$271 mdp (\$221 mdp por parte de las entidades recientemente incluidas).

Estos ingresos se vieron disminuidos principalmente por mayores gastos de administración y promoción en \$2,231 mdp (\$2,161 mdp de las SofomERs que se incorporan); así como por un descenso de \$210 mdp en comisiones y tarifas netas (\$220 mdp atribuidos a las SofomERs que se incorporan); y una disminución en otros ingresos netos de \$857 mdp (\$849 mdp por parte de las SofomERs que se incluyen).

ESTADO DE RESULTADOS SOFOMERS ACUMULADOS EN MDP	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016 <sup>1/</sup>			VARIACIÓN ANUAL (%)	
	ENTIDADES (14)	ENTIDADES (33)	ENTIDADES (14)	ENTIDADES NUEVAS (18)	TOTAL SOFOMERS (32)	ENTIDADES (14)	ENTIDADES (32) vs. (14)
Ingresos por intereses	1,723	8,137	1,776	12,669	14,445	3.10	738.52
Gastos por intereses	885	3,736	1,078	5,710	6,787	21.81	667.00
Otros ingresos por intereses netos <sup>2/</sup>	262	n. a.	n. a.	n. a.	n. a.	n. a.	n. a.
<b>Margen financiero</b>	<b>1,099</b>	<b>4,401</b>	<b>698</b>	<b>6,959</b>	<b>7,657</b>	<b>-36.49</b>	<b>596.53</b>
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	288	876	319	1,809	2,128	10.94	639.48
<b>Margen financiero ajustado por riesgos crediticios</b>	<b>812</b>	<b>3,525</b>	<b>379</b>	<b>5,150</b>	<b>5,529</b>	<b>-53.31</b>	<b>581.30</b>
Comisiones y tarifas netas <sup>3/</sup>	41	-207	51	-220	-169	25.57	n. c.
Resultado por intermediación	-9	-137	51	221	271	n. c.	n. c.
Resultado por arrendamiento operativo	0	-114	236	517	753	n. a.	n. a.
Otros ingresos (egresos) de la operación	221	421	358	518	876	61.92	295.95
Gastos de administración y promoción	764	1,530	834	2,161	2,995	9.24	292.12
<b>Resultado de la operación</b>	<b>301</b>	<b>1,959</b>	<b>241</b>	<b>4,026</b>	<b>4,266</b>	<b>-19.95</b>	<b>1,318.65</b>
Otros ingresos netos <sup>4/</sup>	-96	-405	-103	-849	-952	8.08	895.14
<b>Resultado neto</b>	<b>205</b>	<b>1,553</b>	<b>137</b>	<b>3,177</b>	<b>3,314</b>	<b>-33.03</b>	<b>1,516.32</b>

<sup>1/</sup> Junio 2016 se desagrega con el objetivo de dar explicación a la magnitud de la variación anual.

<sup>2/</sup> Incluye ingresos por arrendamiento, otros beneficios por arrendamiento y depreciación de bienes en arrendamiento operativo.

<sup>3/</sup> Comisiones y tarifas netas = comisiones y tarifas cobradas - comisiones y tarifas pagadas.

<sup>4/</sup> Incluye impuestos netos, participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas y operaciones discontinuadas.

n. a. No aplica.

n. c. No comparable debido a cambio de signo en las cifras.

La rentabilidad de los activos (medida con el ROA acumulado 12 meses) fue 1.29%, lo que contrasta con el porcentaje de -2.40% reportado en el mismo mes de 2015; asimismo la rentabilidad del capital (medida con el ROE acumulado 12 meses) fue 5.63%, en tanto que en el mismo mes de 2015 fue negativa en 10.74%.

La mejoría en estos indicadores se explica por el resultado neto positivo acumulado a 12 meses de \$735 mdp en junio de 2016, que contrasta con el resultado neto acumulado negativo de \$1,220 mdp en el mismo periodo del año previo.

INDICADORES DE RENTABILIDAD <sup>v</sup> SOFOMERS CIFRAS EN MDP	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016	VARIACIÓN ANUAL	
	ENTIDADES (14)			MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	-1,220	631	735	1,954	n. c.
Activos (promedio 12 meses)	50,803	55,896	56,992	6,189	12.18
Capital contable (promedio 12 meses)	11,350	12,756	13,041	1,691	14.90

  

INDICADORES DE RENTABILIDAD <sup>v</sup> SOFOMERS %	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016	VARIACIÓN EN PP	
	ENTIDADES (14)			ANUAL	TRIMESTRAL
ROA <sup>1/</sup>	-2.40	1.13	1.29	3.69	0.16
ROE <sup>2/</sup>	-10.74	4.95	5.63	16.38	0.69

<sup>1/</sup> ROA = Resultado neto (acumulado 12 meses) / Activo total (promedio 12 meses).

<sup>2/</sup> ROE = Resultado neto (acumulado 12 meses) / Capital contable (promedio 12 meses).

n. c. Cifras no comparables por cambio de signo.

## INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público a través de su página en Internet [www.gob.mx/cnbv](http://www.gob.mx/cnbv), la información financiera de cada una de las entidades que forman parte del sector SofomERs.

[Portafolio de Información SofomERs](#)

<sup>i</sup> A junio de 2016, existen 51 SofomERs en operación y obligadas a enviar información a esta Comisión y cuya composición consta de: 20 SofomERs que son reguladas por ser emisoras de valores, las cuales se agregan a las 18 entidades que no consolidan sus estados financieros con los bancos y 13 vinculadas patrimonialmente con instituciones de banca múltiple. Estas últimas se reportan en el Comunicado respectivo de Banca Múltiple. De las 38 SofomERs que no consolidan sus estados financieros con bancos y que se reportan en este Comunicado de Prensa, seis entidades no cumplieron en tiempo y forma con el envío de información: 1. Navistar Financial S.A. de C.V., 2. Crédito Familiar S.A. de C.V., 3. BNP Paribas S.A. de C.V., 4. Finae S.A. de C.V., 5. Grameen Carso S.A. de C.V. y 6. Sabcapital, S.A. de C.V.

En este comunicado no se incluye la información de 13 SofomERs vinculadas patrimonialmente con instituciones de crédito y que consolidan sus estados financieros, las cuales a la fecha de este comunicado son: Banamex: 1. Tarjetas Banamex S.A. de C.V. (antes Operadora e Impulsora de negocios) y 2. Servicios Financieros Soriana S.A.P.I. de C.V.; Santander: 3. Santander Consumo S.A. de C.V., 4. Santander Hipotecario S.A. de C.V. y 5. Santander Vivienda S.A. de C.V.; Inbursa: 6. CF Credit Services S.A. de C.V.; 7. Sociedad Financiera Inbursa S.A. de C.V. y 8. FC Financiera S.A. de C.V.; BBVA Bancomer: 9. Financiera Ayudamos S.A. de C.V.; Banregio: 10. AF Banregio S.A. de C.V. y 11. Banregio Soluciones Financieras S.A. de C.V.; y CI Banco: 12. Finanmadrid S.A. de C.V. y Bajío: 13. Financiera Bajío S.A. de C.V.

<sup>ii</sup> Las cantidades se presentan en millones de pesos corrientes, indicados con las siglas 'mdp', salvo en caso que se indique algo distinto. Las diferencias se presentan en términos nominales. Las sumas de las columnas de las variaciones y los totales pueden no coincidir, debido al redondeo de las cifras.

<sup>iii</sup> ROA = Resultado neto, acumulado 12 meses / Activos, promedio 12 meses.

<sup>iv</sup> ROE = Resultado neto, acumulado 12 meses / Capital Contable, promedio 12 meses.

<sup>v</sup> Los indicadores de rentabilidad que se presentan son para las 14 SofomERs que reportaron información para junio de 2015 y 2016, toda vez que 2 de las 16 que existían hace un año no entregaron información para este comunicado. No se consideran las 18 SofomERs que se incorporaron recientemente y que enviaron información en tiempo y forma (17 de las 20 Emisoras y una más que se incorporó en octubre pasado), ya que de acuerdo con la metodología para el cálculo de estos indicadores se requiere de un periodo de 12 meses de información.

<sup>vi</sup> Dos SofomERs registraron cartera en el segmento de tarjetas de crédito: BNP Paribas S.A. de C.V. con IMOR de 100.00% y cartera vencida por \$0.1 mdp; y Globalcard S.A. de C.V. con IMOR de 7.10% y cartera vencida por \$3.9 mdp.

<sup>vii</sup> Cinco SofomeRs registraron cartera de consumo personal, pero sólo tres reportaron cartera vencida: Consupago S.A. de C.V. con IMOR de 54.33% y cartera vencida por \$6.2 mdp; Globalcard S.A. de C.V. con IMOR de 25.06%, cartera vencida por \$0.2 mdp; y Opcipres S.A. de C.V. con IMOR de 68.69% y cartera vencida por \$1.3 mdp.

<sup>viii</sup> El IMOR de la cartera de vivienda del sector fue de 41.92% en junio de 2015 y estuvo determinado por la cartera vencida de Metrofinanciera Sofom ER, S.A. de C.V. de \$2,002 mdp (IMOR de 45.12%); y de Financiera Banregio S.A. de C.V. con una cartera vencida de \$4.0 mdp (IMOR de 1.26%), ambas fueron las únicas entidades que registraron este tipo de cartera. El IMOR de junio de 2016 de 25.29% estuvo determinado por la cartera vencida de Metrofinanciera Sofom ER, S.A. de C.V. de \$851 mdp (IMOR de 28.77%); y en menor medida por Proyectos Adamantine Sofom ER S.A. de C.V. de \$24 mdp (IMOR de 26.94%), Financiera Banregio S.A. de C.V. de \$17 mdp (IMOR de 5.81%) e ION Financiera S.A. de C.V. de \$3 mdp (IMOR de 1.39%).